Bu eserlerin inşaî değil de
tenkide dayalı eserler olması karşımıza bir başka sonuç daha
çıkarmaktadır ki o da bu tarz eserlerin hemen tamamında kendini
gösteren redci, meseleci, irticalî ve dağınık üslûptur.14 Bu eserler
içerisinde yer alan reddiyelerin ayırt edici unsurları ise müellifin
tartışmacı kelâmına dayanması, salt rivayet usûlünün zamanla terk
edilmiş olması, cedele yer verilmesi bir de Kadı Ebû Yala el-Ferra
(öl. 458/1066), İbn Kudame el-Makdisî (öl. 620/1223) ve İbn
Teymiyye (öl. 728/1328) örneğinde görüldüğü gibi geleneksel
manada kelâm yapmaya teşebbüs edilmiş olmasıdır.15 Ehl-i Hadis-

14 Ehl-i Hadis edebiyatının tasnifi ve genel özellikleri ile ilgili olarak bkz. Erkan

Kurt, “Ehl-i Hadis Kelâma Alternatif Bir Akaid İlmi Geliştirmiş midir?, Dokuz
Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/40 (2014), 142.

kaleme alındığı bilinmektedir.19 Başlığında “er-red” ya da
“en-nakz” şeklinde ibareler olmamakla birlikte reddiye içeriğine
sahip çok sayıda metnin de var olduğu görülmektedir. İbn
Teymiyye’nin el-Cevâbu’s-Sahîh li men Beddele Dîne’l-Mesîh20 ve İbn
Kayyım el-Cevziyye’nin (öl. 751/1350) Hidâyetü’l-Hayârâ fî
Ecvibeti’l-Yehûd ve’n-Nasârâ21 adlı eserleri bu gruba örnek
gösterilebilir.22 İlk olarak fikirlerin daha sonra fırkaların devam
eden süreçte ise felsefî sistemlerin ve dinlerin konu edinildiği tüm
bu eserler, birbirinden farklı ad ve içeriklere sahip olsa da temelde
bu eserlerin belirli bir amaç etrafında kurgulandığı görülmektedir.

Çok sayıda eser bırakan İbn Teymiyye’nin tenkitleri,
bazen bir esere konu olurken bazen de onun herhangi bir
husustaki eleştirilerinin ortaya çıkarılması için bütün eserlerinin

25 Hanbelî gelenek, İbn Teymiyye öncesi ve sonrası şeklinde kabaca ikiye

bölünecek olursa şu isimler zikredilebilir: İbn Teymiyye öncesi; Ahmed b.
Hanbel (öl. 241/855), İbn Kuteybe (öl. 276/889), Osman b. Said ed-Darimî (öl.
280/894), Ebû Ya'la el-Ferra (öl. 458/1066), İbn Akîl (öl. 513/1119), İbnü'l-
Cevzî (öl. 597 /1201) ve İbn Kudame el-Makdisî (öl. 620/1223). İbn Teymiyye
sonraki döneme örnek olarak ise İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) ve
Seffarînî (öl. 1188/1774) gibi bazı isimler sayılabilir. Hanbelî gelenek ile yakın
temas halinde olan ve esas itibariyle bir zihniyet şeklinde beliren Selefîliğin
önemli temsilcileri olarak ise şu isimler zikredilebilir: Emîr es-San’ânî (öl.
1182/1768), Muhammed b. Abdilvehhâb (öl. 1206/1792), Muhammed eş-
Şevkânî (öl. 1250/1834), Şeyh Abdülazîz b. Bâz (öl. 1419/1999) ve
Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî (öl. 1420/1999). Bkz. İsmail Akkoyunlu,
“İbn Teymiyye’de Selef ve Selefiyye Kavramları = The Concepts of Salaf and
Salafiyya in Ibn Taymiyya”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi = Cumhuriyet Theology
Journal [Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi] 23/1 (2019), 550-
551.

Ayrıca bu eser, Ehl-i Hadis-Hanbelî geleneğin
bir yönüyle de Ehl-i Sünnet’in imamet-hilafet tasavvurunun hatta
usûlüddîn anlayışının ayrıntılı olarak tasvir edildiği bir metin olarak
karşımıza çıkmaktadır.27 İmamiyye Şiası’nın önemli temsilcilerinden
biri olan aynı zamanda İbn Teymiyye’nin çağdaşı İbn Mutahhar el-
Hillî’nin (öl. 726/1325) Minhācu’l-Kerame fî Marifeti’l-İmame adlı
eserine reddiye olarak kaleme alınan metin, bir yönüyle bağlı
bulunduğu geleneğin Şiîlik eleştirisi bağlamında ortaya koyduğu
bakiyenin devamı olarak görülebilir. Yine de bu eser, bazı özellikleri
itibariyle bu gelenekten ve diğer ekollerin oluşturduğu Şiîlik
reddiyelerinden ayrışmaktadır.

Zira İbn Teymiyye’nin bizzat kendisi,
İslam mezhepleri ve bu mezheplerin görüşleri ile ilgili çok fazla
araştırmalarda bulunduğunu ve mezheplerin hem görüşlerini hem
de eserlerini derinlemesine incelediğini birçok yerde
zikretmektedir.38 İbn Teymiyye’nin eserinin birçok yerinde Ebû İsa
el-Verrâk (öl. 247/861-62), Zurkan Muhammed b. Şeddâd (öl.
278/891), Muhammed b. Hasan en-Nevbahtî (öl. 310/922 [?]), Ebû
Hasan el-Eşarî (öl. 324/935-36), İbn Hazm el-Endelüsî (öl.
456/1064) ve Ebu’l-Feth eş-Şehristânî (öl. 548/1153) gibi makâlât,
fırak ve milel-nihal edebiyatının önemli isimlerinin eserlerinden bilgi
aktarması39 bu durumu teyit etmektedir. Tüm bu verilere rağmen
İbn Teymiyye’nin tarihsel süreç ve doktrin itibariyle yakın markaja
aldığı Şia yerine Râfıza kavramını kullanması ya da Şiîlik ile
Râfızîliği birlikte anması, Şia’yı daha kolay eleştirilebilir bir zemine
çekme isteğinin bir sonucu olmalıdır.

42 İbn Teymiyye, Minhācu’s-Sünne, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, 5/7.
43 İbn Teymiyye, Minhācu’s-Sünne, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, 1/5-6. İbn

Teymiyye’nin bu üslûbunu bağlı bulunduğu Ehl-i Hadis geleneğinin
kendisinden önceki temsilcilerinden birçoğunda görmek mümkündür.
Örneğin Osman b. Said ed-Darimî (öl. 280/894), Cehmiyye’yi “zındıkların en
habîsi” olarak nitelendirirken İbn Huzeyme es-Sülemî en-Nîsâbûrî (öl.
311/924), Cehmiyye’ye lanet okumaktadır. Hüseyn b. Abdillâh el-Âcurrî el-
Bağdâdî’ye (öl. 360/970) göre ise Ehl-i Hadis’in dışında kalanlar şeytanın
oyuncağı iken aynı zamanda bu fırkalar tekfiri hak etmektedir. Konu ile ilgili
tespit ve değerlendirmeler için bkz. Kurt, “Ehl-i Hadis Kelâma Alternatif Bir
Akaid İlmi Geliştirmiş midir?, 154-155.

44 İbn Teymiyye, Minhācu’s-Sünne, thk.

55 İbn Teymiyye, Minhācu’s-Sünne, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, 3/377-378;

6/374.
56 İbn Teymiyye, Minhācu’s-Sünne, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, 7/414. İbn

Teymiyye, Moğol saldırıları esnasında Râfızîler’in Moğollar’a yardımından
bahsederken çoğunlukla Abbasîler’in son veziri Şiî Müeyyidüddîn İbnü’l-
Alkamî’yi (öl. 656/1258) öne çıkarmaktadır. Sünnî tarih ve tabakât
müelliflerinin de bu konuda benzer bir yaklaşıma sahip olduğunu belirtmek
gerekir. Yine de Abbasî Hilafeti’nin düşüşünü Şiî eğilimli de olsa sadece bir
vezirin rolüne bağlamak, o dönemde yaşanan olayların tümünü kapsaması
açısından sorunludur ve seçmeci bir yaklaşıma işaret etmektedir.

Hâlbuki İbn Teymiyye’nin üslûp
açısından daha makul bir tavır sergilemesi adına zaman zaman
farklı bağlamlarda yaptığı gibi isim zikretmesi ve Râfızîliğin önde
gelenleri ile kimleri kastettiğini belirtmesi gerekirdi. Her ne kadar
İbn Teymiyye nadiren de olsa bazı yerlerde Şia’nın öncü isimleri ile
kimleri kastettiğini Şeyh Müfîd (öl. 413/1022), Ebu’l-Kasım el-
Mûsevî (öl. 436/1044), Muhammed b. Ali el-Kerâcikî (öl. 449/1057)
ve Muhammed b. Hasan et-Tûsî (öl. 460/1067) gibi isimleri66

62 İbn Teymiyye, Minhācu’s-Sünne, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, 6/444.
63 İbn Teymiyye, Minhācu’s-Sünne, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, 6/438.
64 İbn Teymiyye, Minhācu’s-Sünne, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, 7/399; 8/297.
65 İbn Teymiyye, Minhācu’s-Sünne, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, 1/80; 4/521.